
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 5 MARZO 2026)

L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì cinque del mese di marzo, alle ore 14.42 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa 

formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta 

regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli e Schiboni.         

Sono collegate in videoconferenza: la Vicepresidente e l’Assessore Regimenti. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Palazzo, Righini e Rinaldi.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 114 



OGGETTO: Approvazione del documento di programmazione degli interventi di cui all’Avviso 

pubblico per il “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia” dell’8 agosto 2025 del Capo del 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Finalizzazione risorse. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Servizio civile; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” e successive modifiche;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche;

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di

Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli;

- la determinazione dirigenziale 12 febbraio 2024, G01393 “Organizzazione della Direzione

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”;

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2026”; 

Deliberazione Giunta n. 114 del 05/03/2026



VISTA la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2026-2028”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2026 - 2028. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2026 n. 21, concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2026-2028 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTI, inoltre 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e successive modifiche;

- l'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,

dalla legge 4 agosto 2006, n.  248, che istituisce il "Fondo per le politiche della famiglia";

- l’art. 1, commi 1250 e 1251 della legge 296 del 27 dicembre 2006, che individua gli interventi

da finanziarie con il predetto "Fondo per le politiche della famiglia";

- il Piano per la famiglia 2025-2027, adottato dall’Osservatorio nazionale della famiglia in data

9 dicembre 2024, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lett. d), della legge 27 dicembre 2006,

n. 296, che ha ottenuto l’intesa della Conferenza Unificata in data 27 marzo 2025;

VISTO il decreto di riparto del Fondo per le politiche della famiglia del 27 giugno 2025, registrato 

alla Corte dei conti il 22 luglio 2025, reg. n. 1904, che, per l’anno 2025, all’articolo 1, comma 

1, lettera a), individua le risorse per finanziare la realizzazione di attività di competenza 

regionale e degli enti locali, e all’articolo 1, comma 1, lettera b), individua la parte di 

competenza statale del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, pari a euro 

55.187.236,00; 

PRESO ATTO che, la quota statale sopra individuata, è stata finalizzata ad un’iniziativa sperimentale 

del Dipartimento volta all’avvio e al potenziamento dei Centri per la Famiglia; 

VISTO l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a partecipare 

all’iniziativa sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”, 

pubblicato in data 8 agosto 2025 (Codice procedimento: CPF 2025); 

CONSIDERATO che: 

- il suddetto Avviso, ha destinato alle regioni, per il rafforzamento dei Centri per la Famiglia,

la somma complessiva di euro 55.000.000,00 a valere sulle le risorse di competenza statale di

cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), del citato decreto di riparto del 27 giugno 2025 per

l’anno 2025;

- come stabilito nella Tabella 1 del suddetto Avviso, alla Regione Lazio sono assegnati euro

4.812.500,00;

Deliberazione Giunta n. 114 del 05/03/2026



VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 settembre 2025, n. 799 concernente “Manifestazione 

di interesse della Regione Lazio per la partecipazione all’iniziativa nazionale “Rafforzamento della 

rete dei Centri per la famiglia” – Fondo nazionale per le politiche della famiglia.”; 

VISTA la nota prot. n. 0956227 del 30 settembre 2025 con la quale la Regione Lazio ha presentato 

la propria candidatura, come previsto dal comma 1 dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione 

di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a partecipare all’iniziativa sperimentale sul 

“Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri del 13 novembre 2025 mediante il quale si è proceduto all’approvazione e 

all’assunzione di impegno delle risorse finanziarie relative alle proposte progettuali presentate ai sensi 

dell’Avviso pubblico dell’8 agosto 2025 per il “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”; 

VISTA la nota prot. n. 11826700 del 1° dicembre 2025 con la quale la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha comunicato l’avvenuta registrazione del decreto del Capo Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia del 13 novembre 2025 da parte dell’Organo di controllo in data 19 novembre 2025 e 

che le risorse sarebbero state erogate nel 2025, salvo espressa richiesta da parte delle Regioni, di 

posticipare l’erogazione del finanziamento all’ esercizio finanziario 2026; 

VISTA la nota prot. n. 1208025 del 9 dicembre 2025 di richiesta di erogazione delle risorse, per la 

Regione Lazio, nell’anno 2026; 

TENUTO CONTO che il comma 2 dell’articolo 5 del suddetto Avviso stabilisce che entro tre mesi 

dalla erogazione delle risorse di cui al comma 1, le regioni dovranno inviare al Dipartimento un 

documento di programmazione dell’intervento, che includa, in aggiunta all’iniziativa di cui all’art. 1, 

comma 2, le due (2) iniziative scelte tra quelle indicate all’art. 1, comma 3, che si intendono avviare 

in ciascuno dei CPF attivi alla data di pubblicazione dell’Avviso, nonché il numero e l’ubicazione dei 

nuovi Centri che la regione intende attivare; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, mediante la partecipazione all’Avviso pubblico di cui sopra, 

intende: 

 ampliare e rafforzare la rete regionale dei Centri per la Famiglia, attraverso la selezione di n.

10 Centri da individuarsi sul territorio regionale, al fine di garantire un’equa ed omogenea

distribuzione territoriale dei servizi, secondo la seguente ripartizione prioritaria:

– n. 5 Centri nel territorio di Roma Capitale;

– n. 2 Centri nel territorio della Città Metropolitana di Roma;

– n. 3 Centri nei territori delle altre Province della Regione Lazio;

 potenziare i servizi erogati dai 22 Centri già operanti, mediante:

– il rafforzamento del ruolo informativo dei Centri in relazione ai servizi, alle risorse e

alle opportunità istituzionali e informali (educative, sociali, sanitarie, economiche,

scolastiche e del tempo libero) disponibili sul territorio e a livello nazionale, anche

attraverso l’attivazione di sportelli informativi dedicati, accessibili non

esclusivamente in modalità telematica;

– l’attivazione di servizi di ascolto e counseling rivolti agli adolescenti e ai loro genitori;

– la promozione dell’utilizzo di figure di sostegno alla maternità e alla famiglia nei primi

mille giorni di vita, quali, a titolo esemplificativo, l’assistente materna, con funzioni

di sostegno relazionale alla donna in gravidanza e alla famiglia fino al primo anno di

vita del bambino, mediante interventi di presenza e vicinanza anche a domicilio, di

ascolto, supporto, aiuto nella quotidianità e orientamento non direttivo, nel pieno

rispetto delle scelte delle persone accompagnate;

Deliberazione Giunta n. 114 del 05/03/2026



DATO ATTO la previsione economica complessiva dell’intervento è pari a euro 4.812.500,00, così 

ripartita: 

- euro 880.000,00 destinati al potenziamento delle attività dei 22 Centri per la Famiglia già

esistenti;

- euro 2.172.500,00 destinati ai Centri per la Famiglia di nuova attivazione;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 12 febbraio 2026, n. 61 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2026-2028 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l’anno 2026 a integrazione del capitolo di entrata E0000228135 e del capitolo di spesa 

U0000H41132” con la quale sono state iscritte in bilancio le risorse assegnate alla Regione Lazio con 

la citata Tabella 1 del suddetto Avviso; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del documento di programmazione degli 

interventi di cui all’articolo 5, comma 2, dell’Avviso pubblico per il “Rafforzamento della rete dei 

Centri per la famiglia” dell’8 agosto 2025 del Capo del Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per un importo complessivo pari a euro 4.812.500,00, 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, al fine di consentire l’avvio 

delle attività finanziate nei termini stabiliti; 

DATO ATTO che agli oneri derivanti dalla presente deliberazione si provvede con le risorse 

disponibili sul capitolo U0000H41132 “Utilizzazione dell'assegnazione dello stato per le politiche della 

famiglia ai sensi della legge 296/2006, art. 1, cc 1250 e 1251 § trasferimenti correnti a amministrazioni locali” 

missione 12 programma 5, esercizio finanziario 2026;  

DELIBERA 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare il documento di programmazione degli interventi di cui all’articolo 5, comma 2,

dell’Avviso pubblico per il “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia” dell’8 agosto

2025 del Capo del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio

dei Ministri, per un importo complessivo pari a euro 4.812.500,00 sul capitolo U0000H41132

“Utilizzazione dell'assegnazione dello stato per le politiche della famiglia ai sensi della legge

296/2006, art. 1, cc 1250 e 1251 § trasferimenti correnti a amministrazioni locali” missione 12

programma 5, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, al fine

di consentire l’avvio delle attività finanziate nei termini stabiliti.

La presente deliberazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 114 del 05/03/2026




